

Situación Financiera de la Administración Central

Ejecución al cierre 2016-2017, Presupuesto vigente 2018

Concepto	Ejecución 2016		Ejecución 2017		2018				
	Millones de Q	% del PIB	Millones de Q	% del PIB	Presupuesto Vigente		Devengado al 30 de junio*		
					Monto	% del PIB	Ejecución	% de Ejecución	% del PIB
Ingresos Totales	57,507.7	11.0	59,978.5	10.8	62,380.2	10.5	30,618.8	0.5	5.1
Ingresos Corrientes	57,503.4	11.0	59,975.2	10.8	62,375.3	10.5	30,617.7	0.5	5.1
Ingresos Tributarios*	54,109.5	10.4	56,684.1	10.2	57,994.8	9.8	28,909.4	0.5	4.9
Impuestos Directos	20,595.5	3.9	20,723.4	3.7	21,004.3	3.5	10,586.6	0.5	1.8
Impuesto sobre la Renta	16,499.1	3.2	16,306.9	2.9	15,112.0	2.6	8,289.0	0.5	1.4
Impuesto sobre la propiedad y otros	23.8	0.0	30.2	0.0	24.7	0.0	13.5	0.5	0.0
Impuesto a las Empresas Mercantiles	1.0	0.0	6.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
IETAAP	1.3	0.0	27.8	0.0	0.0	0.0	5.4	0.0	0.0
ISO	4,070.3	0.8	4,352.2	0.8	4,467.6	0.8	2,278.8	0.5	0.4
Otros Directos	0.0	0.0	0.0	0.0	1,400.0	0.2	0.0	0.0	0.0
Impuestos Indirectos	33,513.9	6.4	35,960.7	6.5	36,990.5	6.2	18,322.8	0.5	3.1
Impuesto al Valor Agregado	24,215.2	4.6	26,186.7	4.7	25,353.2	4.3	13,498.5	0.5	2.3
Doméstico	11,908.8	2.3	12,970.7	2.3	12,062.7	2.0	6,659.9	0.6	1.1
Importaciones	12,306.5	2.4	13,216.0	2.4	13,290.5	2.2	6,838.6	0.5	1.1
Derechos Arancelarios	2,322.9	0.4	2,454.8	0.4	2,477.4	0.4	1,147.9	0.5	0.2
Petróleo	3,195.3	0.6	3,296.4	0.6	3,256.0	0.6	1,696.7	0.5	0.3
Timbres Fiscales	370.1	0.1	507.9	0.1	395.0	0.1	235.8	0.6	0.0
Vehículos	782.4	0.1	826.0	0.1	850.2	0.1	376.7	0.4	0.1
IPRIMA	967.2	0.2	952.9	0.2	1,031.1	0.2	437.9	0.4	0.1
Telefonía		0.0		0.0		0.0			0.0
Regalías	148.9	0.0	206.8	0.0	188.6	0.0	150.9	0.8	0.0
Salida del País	279.7	0.1	300.3	0.1	343.2	0.1	153.9	0.4	0.0
Impuestos Específicos	1,109.5	0.2	1,107.4	0.2	1,186.1	0.2	558.0	0.5	0.1
Alcoholes y bebidas	744.8	0.1	759.5	0.1	787.6	0.1	387.5	0.5	0.1
Tabaco	364.7	0.1	347.9	0.1	398.5	0.1	170.4	0.4	0.0
Distribución de Cemento	117.1	0.0	114.0	0.0	109.7	0.0	63.0	0.6	0.0
Otros Indirectos	5.7	0.0	7.5	0.0	1,800.0	0.3	3.4	0.0	0.0
No Tributarios y Transferencias	3,393.9	0.6	3,291.1	0.6	4,380.5	0.7	1,708.3	0.4	0.3
Contribuciones a la Seguridad Social	2,026.7	0.4	1,883.5	0.3	2,490.6	0.4	946.7	0.4	0.2
Donaciones	66.9	0.0	142.2	0.0	573.8	0.1	77.2	0.1	0.0
Otros	1,300.4	0.2	1,265.4	0.2	1,316.1	0.2	684.3	0.5	0.1
Ingresos de Capital	4.3	0.0	3.4	0.0	4.9	0.0	1.2	0.2	0.0
Gastos Totales	63,080.3	12.1	67,274.7	12.1	73,364.5	12.4	31,277.8	0.4	5.3
Gastos Corrientes	52,074.8	10.0	55,141.6	9.9	58,905.2	10.0	26,349.7	0.4	4.4
Remuneraciones	21,028.2	4.0	22,328.2	4.0	23,067.5	3.9	10,408.2	0.5	1.7
Bienes y Servicios	7,686.4	1.5	7,204.7	1.3	10,336.9	1.7	2,985.5	0.3	0.5
Impuestos pagados por dependencias del Estado	11.3	0.0	10.3	0.0	17.6	0.0	3.0	0.2	0.0
Descuentos y Bonificaciones	1.0	0.0	180.0	0.0	101.1	0.0	91.1	0.9	0.0
Prestaciones a la Seguridad Social	4,305.4	0.8	4,775.0	0.9	4,691.3	0.8	2,349.3	0.5	0.4
Intereses	7,724.2	1.5	8,003.1	1.4	8,193.3	1.4	4,087.6	0.5	0.7
Deuda interna	5,098.7	1.0	5,298.2	1.0	5,911.7	1.0	2,765.2	0.5	0.5
Deuda externa	2,625.5	0.5	2,704.9	0.5	2,281.5	0.4	1,322.3	0.6	0.2
Préstamos	1,727.1	0.3	1,633.8	0.3	1,298.4	0.2	739.4	0.6	0.1
Bonos	898.3	0.2	1,071.1	0.2	983.2	0.2	582.9	0.6	0.1
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	0.4	0.0	0.2	0.0	0.4	0.0	0.1	0.3	0.0
Derechos sobre Bienes Intangibles	19.8	0.0	33.0	0.0	52.5	0.0	6.7	0.1	0.0
Transferencias	11,298.1	2.2	12,607.2	2.3	12,444.7	2.1	6,418.3	0.5	1.1
Resto del Sector Público	8,571.5	1.6	9,877.3	1.8	9,440.1	1.6	4,754.3	0.5	0.8
Sector privado	2,647.1	0.5	2,557.7	0.5	2,923.5	0.5	1,628.9	0.6	0.3
Sector externo	79.6	0.0	172.3	0.0	81.2	0.0	35.1	0.4	0.0
Gastos de Capital	11,005.5	2.1	12,133.2	2.2	14,459.4	2.4	4,928.1	0.3	0.8
Inversión Real Directa	1,280.0	0.2	2,092.2	0.4	4,157.8	0.7	984.9	0.2	0.2
Inversión Financiera	7.6	0.0	51.9	0.0	44.1	0.0	0.0	0.0	0.0
Transferencias	9,718.0	1.9	9,989.1	1.8	10,257.5	1.7	3,943.2	0.4	0.7
Resto del Sector Público	9,212.0	1.8	9,361.8	1.7	9,636.6	1.6	3,739.1	0.4	0.6
Sector privado y externo	506.0	0.1	627.3	0.1	620.9	0.1	204.1	0.3	0.0
Resultado en Cuenta Corriente	5,428.6	1.0	4,833.6	0.9	3,470.1	0.6	4,267.9	1.2	0.7
Resultado Primario	2,151.5	0.4	706.9	0.1	-2,791.1	-0.5	3,428.6	-1.2	0.6
Resultado Presupuestal	-5,572.7	-1.1	-7,296.2	-1.3	-10,984.3	-1.9	-659.0	0.1	-0.1
Financiamiento Total	5,572.7	1.1	7,296.2	1.3	10,984.3	1.9	659.0	0.1	0.1
Financiamiento Externo Neto	4,124.5	0.8	1,179.6	0.2	-590.6	-0.1	-687.6	1.2	-0.1
Préstamos	-1,283.4	-0.2	-2,498.2	-0.4	-590.6	-0.1	-687.6	1.2	-0.1
Desembolsos	1,322.5	0.3	770.4	0.1	2,580.7	0.4	519.8	0.2	0.1
Amortizaciones	2,605.9	0.5	3,268.6	0.6	3,171.3	0.5	1,207.4	0.4	0.2
Negociación Neta de Eurobonos	5,407.9	1.0	3,677.9	0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Financiamiento Interno Neto	1,448.1	0.3	6,116.6	1.1	11,574.9	2.0	1,346.6	0.1	0.2
Negociación Neta	4,018.6	0.8	7,133.7	1.3	10,543.5	1.8	4,451.5	0.4	0.7
Negociación de Bonos	9,553.0	1.8	9,380.9	1.7	13,429.1	2.3	5,379.1	0.4	0.9
Amortizaciones	5,534.4	1.1	2,247.2	0.4	2,885.6	0.5	927.7	0.3	0.2
Negociación Neta de Letras de Tesorería	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Primas por Colocación Interna de Bonos	121.4	0.0	203.8	0.0			254.6		0.0
Amortización de Primas de la Deuda Interna	9.7	0.0	28.2	0.0	27.4		18.4	0.7	0.0
Amortización por el Costo de la Política Monetaria		0.0	646.0	0.1	646.0	0.1	0	0.0	0.0
Variación de Caja (+) disminución (-) aumento	-2,682.1	-0.5	-546.8	-0.1	1,704.9	0.3	-3,341.1	-2.0	-0.6

*Preliminar